
 

 

РЕШЕНИЕ 

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан 

 

 

г. Азнакаево №342-46             от «24» апреля 2020 года 

 

 

О проекте решения о внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Азнакаевский 

муниципальный район» Республики Татарстан, 

утвержденный решением  Азнакаевского районного 

Совета Республики Татарстан от 28.05.2012 №154-21 (в 

редакции решений от 29.01.2014 №289-40, от 

12.08.2014 №316-45, 30.04.2015 №361-52, от 7.12.2015 

№17-3, от 18.08.2016 №60-9, от 22.03.2017 №104-17, от 

27.12.2017 №166-24, от  22.08.2018  №200-30, от 

20.08.2019 №275-35) 

     

 

В связи с изменениями федерального законодательства, руководствуясь 

статьями 92, 93 Устава муниципального образования «Азнакаевский  

муниципальный район» Республики Татарстан,   

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил: 

1. Принять проект решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» Республики 

Татарстан, утвержденный решением  Азнакаевского районного Совета 

Республики Татарстан от 28.05.2012 №154-21 (в редакции решений от 29.01.2014 

№289-40, от 12.08.2014 №316-45, 30.04.2015 №361-52, от 7.12.2015 №17-3, от 

18.08.2016 №60-9, от 22.03.2017 №104-17, от 27.12.2017 №166-24, от 22.08.2018 

№200-30, от 20.08.2019 №275-35)» (приложение №1). 

2. Обнародовать настоящее решение в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http\\aznakayevo.tatar.ru. не 

позднее  29.04.2020 года. 

3. Провести публичные слушания по проекту решения Азнакаевского 

районного Совета Республики Татарстан «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» Республики 

Татарстан, утвержденный решением  Азнакаевского районного Совета 



Республики Татарстан от 28.05.2012 №154-21 (в редакции решений от 29.01.2014 

№289-40, от 12.08.2014 №316-45, 30.04.2015 №361-52, от 7.12.2015 №17-3, от 

18.08.2016 №60-9, от 22.03.2017 №104-17, от 27.12.2017 №166-24, от 22.08.2018 

№200-30, от 20.08.2019 №275-35)»  31.05. 2020 года в 17.20  часов  по адресу: г. 

Азнакаево, ул. Ленина, дом 22. 

4.  Установить, что предложения и замечания по проекту решения «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Азнакаевский 

муниципальный район» Республики Татарстан, утвержденный решением  

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от 28.05.2012 №154-21 (в 

редакции решений от 29.01.2014 №289-40, от 12.08.2014 №316-45, 30.04.2015 

№361-52, от 7.12.2015 №17-3, от 18.08.2016 №60-9, от 22.03.2017 №104-17, от 

27.12.2017 №166-24, от 22.08.2018 №200-30, от 20.08.2019 №275-35)»  могут 

вноситься, заявки на участие в публичных слушаниях могут представляться по 

адресу:  город Азнакаево, ул.Ленина,  дом 22,  каб.8. 

5.  Создать рабочую группу по проведению  публичных слушаний в составе:  

- Галиева Эльвира Сайлуновна - начальник  организационного отдела  

Азнакаевского районного Совета; 

- Габитова Зайтуна Сириновна - начальник юридического отдела 

Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района; 

- Арсланова Лейсан Ханифовна - главный специалист юридического отдела 

Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района. 

6. Рабочей группе по проведению публичных слушаний обеспечить 

проведение публичных слушаний, приѐм и учѐт предложений граждан по проекту 

решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан, утвержденный 

решением  Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от 28.05.2012 

№154-21 (в редакции решений от 29.01.2014 №289-40, от 12.08.2014 №316-45, 

30.04.2015 №361-52, от 7.12.2015 №17-3, от 18.08.2016 №60-9, от 22.03.2017 

№104-17, от 27.12.2017 №166-24, от 22.08.2018 №200-30, от 20.08.2019 №275-

35)».  

7. Постоянной комиссии районного Азнакаевского районного Совета 

Республики Татарстан по вопросам законности, правопорядка, депутатской  этике  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к решению Азнакаевского районного 

Совета Республики Татарстан  

от  «24» апреля  2020  №342-46 

 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Азнакаевский 

муниципальный район» Республики Татарстан, утвержденный решением  

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от 28.05.2012 №154-21 (в 

редакции решений от 29.01.2014 №289-40, от 12.08.2014 №316-45, 30.04.2015 

№361-52, от 7.12.2015 №17-3, от 18.08.2016 №60-9, от 22.03.2017 №104-17, от 

27.12.2017 №166-24, от 22.08.2018 №200-30, от 20.08.2019 №275-35)» следующие 

изменения: 

1.1. В статье 7: 

подпункт  16 части 1 дополнить словами ", выдача градостроительного 

плана  земельного участка, расположенного на межселенной территории.». 

1.2. В статье 13: 

Главу II «Осуществление местного самоуправления населением и участие 

населения района в осуществлении местного самоуправления»: 

дополнить статьей 13.1 «Сход граждан» следующего содержания: 

«Статья 13.1. Сход граждан 

1. В случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, сход 

граждан может проводиться: 

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения 

(муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, 

влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории 

другого поселения (муниципального района); 

2) в поселении, в котором полномочия представительного органа 

муниципального образования осуществляются сходом граждан, по вопросам 

изменения границ, преобразования указанного поселения; 

3) в поселении, в котором полномочия представительного органа 

муниципального образования осуществляет сход граждан, если численность 

жителей поселения, обладающих избирательным правом, составит более 100 

человек, по вопросу об образовании представительного органа поселения, о его 

численности и сроке полномочий; 

consultantplus://offline/ref=E33C3B5E6C578DD5BA41D321BBC9C7DE321DAF0324FCE7D5CFA7A7905C9D3456B671DC7B6592B2FE186B20B6277055EE0A8E7041F9F4B8D3AA94C2E4tAFBO
consultantplus://offline/ref=E33C3B5E6C578DD5BA41D321BBC9C7DE321DAF0324FCE7D5CFA7A7905C9D3456B671DC7B6592B2FE186B20B92D7055EE0A8E7041F9F4B8D3AA94C2E4tAFBO


4) в поселении, в котором полномочия представительного органа 

муниципального образования осуществляются сходом граждан, по вопросу о 

введении и об использовании средств самообложения граждан; 

4.1) в населенном пункте, входящем в состав поселения, внутригородского 

района, внутригородской территории города федерального значения, 

муниципального округа, городского округа либо расположенном на межселенной 

территории в границах муниципального района, по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан на территории данного 

населенного пункта; 

5) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в 

целях выдвижения инициативы населения о создании вновь образованного 

поселения, а также во вновь образованном поселении, если численность его 

жителей, обладающих избирательным правом, составляет не более 300 человек, 

по вопросу определения структуры органов местного самоуправления вновь 

образованного поселения; 

6) в поселении, расположенном на территории с низкой плотностью 

сельского населения или в труднодоступной местности, если численность 

населения сельского поселения составляет не более 100 человек, по вопросу об 

упразднении поселения; 

7) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры 

старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного 

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта. 

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта или поселения. В случае, если в населенном пункте 

отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более 

половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного 

пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в 

состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в 

срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении 

схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на 

последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода 



граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины 

участников схода граждан. 

1.3. Статью 27: 

дополнить пунктом 6.3. следующего содержания: 

«6.3. Депутат осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, не 

вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего 

должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 

органах управления; 



г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации. 

1.4. В статье  39: 

пункт 2 изложить в следующей редакции:  

«2. Глава района не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде 



(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего 

должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 

органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 



гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации.». 

1.5. В статье 43: 

 подпункт 1 пункта семь изложить в следующей редакции: 

«1) Заместитель главы не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего 

должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего 



исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 

органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации.». 

1.6. В статьи 57: 

 подпункт 2 пункта 4 слова «, а также политических партий, выдвинувших 

списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со 

статьей 971 Избирательного кодекса Республики Татарстан.» исключить. 

1.7.  Главу XIII «Экономическая основа района»: 



дополнить статьей 82.1 «Обеспечение реализации положений  

Федерального закона от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»  следующего содержания: 

«Статья 82.1. Обеспечение реализации положений  Федерального закона от 

06.10.2003 №131- ФЗ  «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»  

1. Органы местного самоуправления вновь образованных муниципальных 

образований являются правопреемниками органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления, иных органов и должностных лиц, 

осуществлявших на территориях указанных муниципальных образований 

полномочия по решению вопросов местного значения на основании 

законодательных актов Российской Федерации, с даты, начиная с которой 

указанные органы местного самоуправления приступают к исполнению 

полномочий в соответствии с положениями части 5 статьи 84 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». При этом органы местного 

самоуправления вновь образованных муниципальных образований являются 

правопреемниками по имущественным обязательствам, возникшим вследствие 

действий (бездействия) местных Советов народных депутатов (районных, 

городских, районных в городах, поселковых, сельских), их исполнительных 

комитетов и должностных лиц, в случае, если совершение таких или аналогичных 

действий относится в соответствии с законодательными актами Российской 

Федерации к решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий 

органов местного самоуправления муниципальных образований, образованных на 

территории, на которой ранее действовали местные Советы народных депутатов 

(районные, городские, районные в городах, поселковые, сельские), их 

исполнительные комитеты и должностные лица. В случае, если имущественные 

обязательства, в том числе о возмещении ущерба, возникли вследствие действий 

(бездействия) как местных Советов народных депутатов (районных, городских, 

районных в городах, поселковых, сельских), их исполнительных комитетов и 

должностных лиц, так и иных органов государственной власти и управления 

РСФСР и их должностных лиц и если на момент предъявления требований по 



обязательствам совершение таких или аналогичных действий осуществляется 

органами местного самоуправления и органами государственной власти в 

соответствии с установленным законодательными актами Российской Федерации 

разграничением полномочий между органами государственной власти и органами 

местного самоуправления, требования по указанным обязательствам 

удовлетворяются органами местного самоуправления и соответствующими 

органами государственной власти в равных долях, если иное распределение 

бремени имущественной ответственности между ними не установлено 

федеральными законами.». 

2. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение 

путем размещения на официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, официальном сайте 

Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет по веб-адресу: http:// aznakyevo.tatarstan.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  

комиссию Районного Совета Азнакаевского муниципального района по вопросам 

законности, правопорядка, депутатской  этике и местному самоуправлению. 

 

 

Председатель                                                                                       


